1. ¶ Jhus. Pax X.ⁱ Quello de che occorre dar auiso a V. R., dopo l' ultime nostre che trattauano di cose comuni, è, che tutti quei Padri che uennero alla congregazione, se ne son già tornati, o almeno posti in camino per le sue prouincie, mandandosi con alcuni di loro altri per seruir Iddio N. S. et adoperarsi nella sua uigna secondo l' instituto nostro; et alcuni, specialmente in Alemagna, Bohemia et Polonia, persone di molta espettatione, instituiti in questo collegio nostro di Roma, et alcuni promotti in quello al doctorato in theologia, com' è il doctor Theodorico d' Amsterdam ², che questi mesi si è fatto doctor, et dopo mandato per aggiunto del Padre doctor Canisio col nuncio che sua santità manda alla dieta di Polonia ³ (la qual dicono esser di somma importanza per la conseruatione et aumento della religion catholica in quelli regni, o pel contrario) per la qual cosa sua santità comandò che due theologi delli nostri l' accompa-

¹ Ex adversariis castigatis a Polanco, in cod. *Epist. Pol.*, 4 ff., n. 17, prius pag. 1-8. In pag. 1, margine superiore scriptum est «Sine data»; et alia manu «uidetur ad 58». Itidem sub finem pag. 8: «De Roma sine data» et continuo, graciliori calamo, «1558».—Ex iis quae narrantur appetit in dubio, eam mense Octobri hujus anni scriptam fuisse. Cf. v. g. *Lainii Monum.*, III, 590 cum his quae hic de collegio foroliviensi dicuntur.

² Theodoricus Gerardi (Geeraert). Cf. *Lainii Monum.*, III, 440, 554, etc.; de ejus autem morte, *ibid.*, 672; cf. et *SACCHINUM*, *Hist.*, part. II, l. 2, n. 119.

³ Vide BRAUNSBERGER, II, 302 sqq.; et *Lainii Monum.*, III, 440 sqq.

gnassero; et già teniamo nuoua di quanto Dio N. S. se cominciaua a seruirsi di loro, etiam nell'istesso camino, tanto con la persona et famiglia del nuncio, quanto con altri che s'incontraua no. Lui li dia il soccesso che a tant' importante missione si desidera.

2. Si promossero al dottorato in questo collegio nostro altri due thedeschi, quali dopo si mandorno alla prouincia d' Alemagna, hauendo già finiti suoi studi in quello. L' uno è il P. Lamberto ⁴, et l' altro il P. Christiano ⁵, dei quali, et maxime del primo, si può tenere grande espettatione per l'ingegno, dettrina et uirtù, di che Iddio N. S. l'ha adornati. Et questi vanno a Vienna. Oltre dei quali, alcuni altri si mandano a Ingolstadio et Praga, chi per leggere, chi per predicare, benchè non haueuano costoro finiti del tutto suoi studi, per dar molta fretta la necessità di quelle parti.

3. Confirmosse nell'ufficio de prouincial d' Alemagna il P. Dr. Canisio, pel special zelo et talento che tiene per aiutar le cose di quella natione; et anche per la special authorità che Dio N. S. gl'ha dato con quelli principi: et d'uno d'essi, che è il duca di Bauiera (il qual uorria far alcuni altri collegii nel suo stato), uenne una lettera questi dì per lui ⁶; et perchè era egli partito, l'aprimmo. Qui ua la copia d'essa, perchè so che si consoleranno di ueder la buona uoluntà che mostra questo principe in quella.

Per l' inferior Alemagna, nella qual s'include Fiandra et il resto fin'a Colonia, si manda per prouincial il P. Mtro. Euerardo Mercuriano, et con lui due altri che lo aiutino alla fundation del collegio di Tornay, doue son pur alcuni altri della Compagnia. Et benchè li principali di quella città hanno scritto con molta instantia a N. P. preposito, domandandoli aiuto d'un collegio per porgere rimedio al gran danno che fa lì la peste dell' heresia, non parse però conueniente mandar più gente di questa

⁴ P. Lambertus Auer.

⁵ P. Christianus Rivius.

⁶ Cf. BRAUNSBERGER, II, 292, 293; et *Lainii Monum.*, III, 5⁶⁰.

per adesso ⁷, la qual è quasi tutta d'operarii mandati per esser molto grande, et urgente la necessità, per quanto intendemo di quella città et contorni d'essa. Dio N. S. dia loro il suo santo spirito, acciò che fruttuosamente si adoprino in aiuto delle anime et in seruizio della religion catholica.

Pàrimente alla prouincia di Francia s'è mandato qualcne operario, oltre quelli che di essa erano uenuti, et per la turbation delli tempi che adesso corrono non si manda un collegio a Pamiers, uicino Tholosa, che si faceua conto mandar. Dio N. S. sarà seruito darne un dì maggior tranquillità per poter mandar questa et molt'altre bone cose ad effetto. Fu confirmato per prouincial il medesimo P. Paschasio ⁸, che lo era prima.

Essendosi ritenuto qua dellli Padri di Portugallo il P. Luis Gonzalez (il quale la congregatione elesse per assistente), si è mandato in suo luogo il P. Dr. Miron, confirmandosi in suo vfficio de prouinciale il P. Dr. Torres ⁹. Quantunque non parse conueniente che'l detto P. Miron andasse per terra (come andarono gl'altri col saluocondutto) anzi per mare, dandoli 4 soggetti, di quelli que 'n queste parti haueuano special diuotione d' andar all'India, persone di uirtù probata, benchè di non molte lettere, perchè li facci passare in quelle bande; et quattro altri thedeschi, con un bohemio et un polono, tutti buoni soggetti, perchè studiino in quella prouincia di Portugallo, et in essa, et in Alemagna alla tornata, possono seruir a Dio N. S.

Alla prouincia di Castilla non torna nessuno, per non hauer potuto alcuno di essa passar in Italia.

Alla prouincia dell'Andaluzia torna il dottor Plaza ¹⁰; ritennendosi qua il dottor Auellaneda ¹¹ per lector de theologia nel collegio nostro, il che non sarà senza frutto, como speriamo, del diuino seruizio. Il P. Bustamante resta nel suo vfficio di prouinciale di detta prouincia, come anche il P. Dr. Araoz in Castilia.

⁷ Cf. *Lainii Monum.*, III, 533, 642.

⁸ Broëtus.

⁹ De Jacobo Mirone et Michaële de Torres sermo incidit.

¹⁰ Joannes de la Plaza. Cf. *Lainii Monum.*, III, 578 sqq.

¹¹ Didacus de Avellaneda. Vide *Lainii Monum.*, III, 492, annot. 23.

Per la prouincia d' Aragón si manda il P. Dr. Battista di Barma con la cura di prouinciale, perchè resti più disoccupato il P. Mtro. Strada (che l'era prima) per attender' all'ufficio della predicatione. Col detto P. Battista ritorna il Padre dottor Antonio Cordesses per rettor del collegio et uniuersità di Gandia.

In Sicilia anche si conferma il P. Mtro. Hieronimo Doménech, che prima era prouinciale; il qual già si partì col Mtro. Antonio Vinck, rettor di Catania, suo compagno, giuntamente col P. Mtro. Salmerone, prouincial della prouincia de nuouo fatta di Napoli, qual si estenderá per tutto quel regno. Il resto d'Italia si partirà in due prouincie: vna di Lombardia, per cui prouincialato nostro Padre ha già designato, benchè non nominato, il P. Mtro. Benedetto Palmio, o qualch'vno. L'altra di Roma, alla qual forsa non si darà prouincial nessuno, come nè anche si farà preposito di questa casa di Roma; potendo l'istesso Padre nostro preposito, residendo qui, con l' aiuto che tiene, supplir a tutti due gl'ufficii detti. Et queste sono per adesso l'undeci prouincie che ha la Compagnia in Europa; diece, sanza questa di Roma; la qual si estende fin' a Bologna d'una parte, et d'altra fin'al regno di Napoli.

4. Quantunque nell'ufficio del gouerno, tenga nostro Padre non poca occupatione, specialmente in questi principii, non dimeno per satisfar alla diuotione di molti, ha tornato a ripigliar le prediche con molta edificatione et satisfattione, et non minor auditorio. Et per lo molto essercitio che tiene in questa parte, non li accade spendere molto tempo in prepararsi: benchè lo fa di maniera, che pare non habbi altra occupatione. Dio N. S. si serua molto delle fatiche sue, come spero se ne seruirà in qualsiuoglia sorte di cosa, a che lui attenda.

5. Nella casa et collegio nostro, et anche nel germanico, stiano sani, Dio laudato. Euui molta gente, benchè non dico il numero determinato, perchè sta tuttauia in motu di quelli che si mandano fuori, et che uengono d'altre parti per tutto questo mese d'Ottobre. Mandasi a Padoua buona gente, riforzandosi là lo studio et altri essercitii spirituali per hauer Dio N. S. aperta una porta là, con che speramo si seruirà molto più che fin qui

delli nostri in quella città. Accrescerassi il numero di nostri scolari là insin'a 24 o 25, essendogli stata data in mezzo della terra una casa assai comoda con chiesa, perchè la prima stava alquanto fuori dell'abitato; benchè per pigliar l'un luogo, non si lascia l'altro. In Venetia anche s' apre gran campo pel diuino servizio; doue col tempo penso si habbi a far casa di professi.

6. Alla città di Brescia non s'è mandato il collegio che là domandauano, benchè ui siano mandati due di nostri, perchè più d' apresso uedano la dispositione delle cose, et tratino di quelle, cioè il P. Lorenzo Maggio con vn compagno.

Nella Valtellina, che sta sotto il dominio degli grisoni, paese molto molestato dalla dottrina heretica, un creato ¹² del nuouo imperator don Ferrante uorria far un collegio nella terra di Ponte; et per essere come frontiera contra gl'heretici di quelle parti, penso si accettarà. Et così per ueder la dispositione delle cose, et anche cominciar a farui qualche frutto, si son mandati là due di nostri, il P. Bobadilla con vn compagno.

Iddio N. S. si degni guidar et aiutar con la sua diuina gratia questi, et anche altri due che si mandorno a Sauoya, ad instantia del vescouo di Geneua ¹³, che sta adesso in Roma per datario. Et benchè la principal città di suo vescouato sia non solamente heretica, ma assilo di heretici di qualsiuoglia natione; ui son pur altri luoghi catholici, per li quali ua un sacerdote, cioè il P. Luddouico Coudreto, che si mandò con vn compagno, il quale attende alla predicatione, et a insegnare la dottrina xpiana., oltre altre opere pie (alli quali suole attendere la Compagnia nostra con molto frutto et edificatione di quei popoli, come dell'istesso vescouo l'abbiamo intesso. Et agli medesimi heretici (che devono esser di quelli che son stati ingannati, non già, come credo, degl'ostinati) è accetto detto Padre, desiderando essi d'udirlo in molti luoghi lutterani: tal che si fa buon frutto con loro. Il vescouo detto tratta caldamente di far un collegio di nostra Compagnia in Annesi, doue fa residenza suo vicario, o in altra terra

¹² Antonius Quadrius. Cf. *Lainii Monum.*, III, 76, 198, etc., et *Bobad. Monum.*, 242, 286, etc.

¹³ Franciscus III de Bachaud.

di quelle, che fusse come un riparo contra l'heresia di Geneua. Dio N. S. indrizzi questo come sarà più seruito.

Tra Venetia et l'Alpi, in una prouincia che si chiama il Friuli, olim Forum Julii, una persona nobile, che si chiama M. Antonio Altano, haueua fabricata una casa in un aere sanissimo a una giornata di Venetia, con sua chiesa, et con tante commodità dentro et fuori di casa, che la description del luogo pare inuita l'exterior et anche l'interior, per le esteriore amenità, et interior disposition per congiungersi con Dio. Et uorria con una entata honesta per un collegio dar tutta quella possession a la Compagnia con una libraria assai buona, che là tiene. Et finiti li giorni suoi (che già è huomo d'età) lascia ogni cosa libera; benchè mentre lui uiue desideraua tener seco alcuni della Compagnia per aiutarsi nello spirito; et anche per far alcun frutto nelli contorni, doue u'è gran messe per la dottrina xpiana. et confessioni, et anche per la predicatione. Ha uoluto nostro Padre mandarli due di casa, uno di quali è il P. Simon, al quale con l'altro compagno non mancarà commodità per la propria consolatione, et d'altri molti nel spirito. Dio N. S. li dia sua gratia abundante per quello. Pensasi che facilmente l'istesso M. Antonio (che non è maritato, et è persona erudita) darà la medesima persona sua insieme con quella sua possession, etc., alla Compagnia, secondo li segni che n'ha dimostrato.